에 발생하는 제도의 개정, 축소 및 정산에만 전진적으로 적용됩니다. 동 개정사항이 연결실체

의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1115호 고객과의 계약에서 생기는 수익(개정)

동 개정사항은 '원가 기준 투입법 적용 계약의 추가 공시'와 관련하여 문단 한129.1에서 언급

하는 '계약'의 의미를 '개별 계약'으로 개정함으로써 기업회계기준서 제1115호를 적용하더라

도 공시범위가 축소되지 않도록 하는 것을 주요 내용으로 하고 있습니다. 또한 기업회계기준

서 제1115호는 계약의 유형을 구분하지 않으므로, 종전의수익 기준서인 기업회계기준서 제

1011호 문단 한45.1의 적용대상에 해당하지 않았던 용역계약도 기업회계기준서 제1115호

문단 한129.1의 적용대상에 해당할 수   있으며, 이에 따라 종전의 수익 기준서에 비해 문단

한129.1에 따른 공시대상 계약의범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다. 동 개정사항

이 연결실체의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

- 기업회계기준해석서 제2123호 법인세 처리의 불확실성(제정)

동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 있으며,

다음의 사항을 요구하고 있습니다.

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의

다른 불확실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.

②  기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당국이 수

용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기준액, 미사용

세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.

- 수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와   일관

되게 산정합니다.
- 수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

동 해석서가 연결실체의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

당분기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

과   목
2019.1.1(제 73(당) 기초)

변경 전 조정사항 변경 후

자   산

유동자산 6,366,649 (140) 6,366,509

매출채권및기타채권 1,808,822 (8) 1,808,814

기타유동자산 272,506 (132) 272,374

비유동자산 6,467,068 161,645 6,628,713

매출채권및기타채권 1,286,390 (218) 1,286,172

사용권자산(주1) - 161,966 161,966

기타비유동자산 34,469 (103) 34,366

자  산  총  계 12,833,717 161,505 12,995,222

부   채 　 　 　

유동부채 4,530,043 9,582 4,539,625

매입채무및기타채무 1,650,573 (959) 1,649,614

리스부채(주1) - 10,541 10,541

비유동부채 2,253,430 151,932 2,405,362

리스부채(주1) - 151,932 151,932

부  채  총  계 6,783,473 161,514 6,944,987

자   본 　 　 　

이익잉여금 4,792,991 (9) 4,792,982

자  본  총  계 6,050,244 (9) 6,050,235

부채 및 자본 총계 12,833,717 161,505 12,995,222

(주1) 기업회계기준서 제 1116호 상 단기리스 및 소액자산 리스 면제규정을 적용하였으며, 식별된 리스계약을 사용권자산

으로

   분류하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

(2) 연결실체가 적용하는 회계정책 중 전기와 비교하여 리스와 관련된 회계정책이 당기부터

유의적으로 변경되었으며, 리스와 관련된 연결실체의 회계정책은 다음과 같습니다.

①   리스이용자

연결실체는 계약의 약정시점에 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단합

니다. 연결실체는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산과 리스료를지급할 의무를

나타내는 리스부채를 인식합니다. 다만 단기리스와 소액 기초자산리스의 경우 동 기준서의

예외규정을 선택할 수 있으며 연결실체는 이러한 리스에 대하여 다른 체계적인 기준이 리스

이용자의 효익의 형태를 더 잘 나타내는 경우가 아니라면 정액 기준에 따라 비용으로 인식합

니다.

리스부채는 리스개시일 현재 지급되지 않은 리스료의 현재가치로 측정됩니다. 리스의 내재

이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우에는 그 이자율로 리스료를 할인하며   그 이자율을 쉽

게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자의 증분차입이자율을 사용합니다. 리스개시일에 리

[…]

에 발생하는 제도의 개정, 축소 및 정산에만 전진적으로 적용됩니다. 동 개정사항이 당사의

재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

- 기업회계기준서 제1115호 고객과의 계약에서 생기는 수익(개정)

동 개정사항은 '원가 기준 투입법 적용 계약의 추가 공시'와 관련하여 문단 한129.1에서 언급

하는 '계약'의 의미를 '개별 계약'으로 개정함으로써 기업회계기준서 제1115호를 적용하더라

도 공시범위가 축소되지 않도록 하는 것을 주요 내용으로 하고 있습니다. 또한 기업회계기준

서 제1115호는 계약의 유형을 구분하지 않으므로, 종전의수익 기준서인 기업회계기준서 제

1011호 문단 한45.1의 적용대상에 해당하지 않았던 용역계약도 기업회계기준서 제1115호

문단 한129.1의 적용대상에 해당할 수   있으며, 이에 따라 종전의 수익 기준서에 비해 문단

한129.1에 따른 공시대상 계약의범위가 넓어질 수 있음을 명확히 하였습니다. 동 개정사항

이 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 190

- 기업회계기준해석서 제2123호 법인세 처리의 불확실성(제정)

동 해석서는 법인세 처리에 불확실성이 있을 때 어떻게 회계처리하는지를 규정하고 있으며,

다음의 사항을 요구하고 있습니다.

① 기업은 불확실한 법인세 처리 각각을 개별적으로 고려할지 아니면 하나 이상의   다른 불

확실한 법인세 처리와 함께 고려할지를 판단하여야 합니다.

②  기업은 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 불확실한 법인세 처리를 과세당국이 수

용할 가능성이 높은지를 판단하여 다음과 같이 세소득(세무상결손금), 세무기준액, 미사용

세무상결손금, 미사용 세액공제, 세율을 산정합니다.
- 수용할 가능성이 높다면 법인세 신고에 사용하였거나 사용하려는 법인세 처리와   일관

되게 산정합니다.
- 수용할 가능성이 높지 않다면 불확실성의 영향을 반영하여 산정합니다.

동 해석서가 당사의 재무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 191

당기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

과   목
2019.1.1(제 73(당) 기초)

변경 전 조정사항 변경 후

자   산

유동자산 4,951,573 (1,140) 4,950,433

매출채권및기타채권(주1) 1,561,975 (426) 1,561,549

금융리스채권(주1) - 8,178 8,178

기타유동자산(주1) 190,671 (8,892) 181,779

비유동자산 5,116,372 250,611 5,366,983

투자부동산(주2) 609,394 88,606 698,000

사용권자산(주3) - 91,226 91,226

금융리스채권(주1) - 69,547 69,547

이연법인세자산 525,791 1,232 527,023

자  산  총  계 10,067,945 249,471 10,317,416

부   채

유동부채 3,761,393 51,159 3,812,552

리스부채(주1,2,3) - 51,159 51,159

비유동부채 1,204,710 201,732 1,406,442

장기매입채무및기타채무(주1) 52,103 (4,974) 47,129

리스부채(주1,2,3) - 206,706 206,706

부  채  총  계 4,966,103 252,891 5,218,994

자   본

이익잉여금 4,411,980 (3,420) 4,408,560

자  본  총  계 5,101,842 (3,420) 5,098,422

부채 및 자본 총계 10,067,945 249,471 10,317,416

(주1) 기업회계기준서 제1116호 상 리스이용자(중간리스제공자)가 기초자산을 제삼자에게 다시 리스하는 거래인 전대리스를 적용하여 조

정사항을   반영하였습니다.

(주2) 기업회계기준서 제1116호 상 투자부동산의 정의를 충족하는 일부 사용권자산을 식별하여, 투자부동산으로 분류하였습니다.

(주3) 기업회계기준서 제 1116호 상 단기리스 및 소액자산 리스 면제규정을 적용하였으며, 상기 주1, 주2를 제외한 식별된 리스계약을 사

용권자산으   로 분류하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 192

한편 상기 회계정책의 변경이 최초 적용일 현재 자본의 각 항목에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.

(2) 당사가 적용하는 회계정책 중 전기와 비교하여 리스와 관련된 회계정책이 당기부터 유의

적으로 변경되었으며, 리스와 관련된 당사의 회계정책은 다음과 같습니다.

①   리스이용자

당사는 계약의 약정시점에 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단합니다.

당사는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산과 리스료를 지급할 의무를 나타내는

리스부채를 인식합니다. 다만 단기리스와 소액 기초자산리스의   경우 동 기준서의 예외규